Indicação nº....994. de 2003

Considerando o crescente volume de ações e processos que a Comarca de Campinas apresenta anualmente;

Considerando que a estrutura para atender a demanda é insuficiente, ocasionando com isso morosidade na justiça;

Considerando, ainda, já haver sido criada a 11ª  Vara Cível e a 5ª Vara Criminal naquele Município, restando apenas a sua instalação;

Considerando que tal medida é de extrema relevância para o município acima referido, pois desafogaria sobremaneira as Varas já instaladas; é que apresentamos a seguinte indicação:

“Indicamos, com fundamento no artigo 159, da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Exmo. Sr. Governador do Estado para que determine aos órgãos competentes, medidas visando a instalação da 11ª Vara Cível e da 5ª Vara Criminal no município de Campinas”.

Sala das Sessões em,

    Deputado Souza Santos - PL

Sistema SPL - Originalidade: 40411 -260603114800764